
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1930 DEL 18/09/2024

OGGETTO: INTERVENTO DI “SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI E DELLE 
LAMPADE ESISTENTI ALLE TORRI FARO POSIZIONATE NELL’AREA DI 
SVINCOLO ALLA LOCALITÀ TORELLO DI MELIZZANO” - LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO DI € 3.416,00 COMPRESO IVA, ALL'OPERATORE ECONOMICO 
“C.E.M. SRL” p.i. 01243290622 - con sede legale legale alla via Pezze, 9 - 82016 
Montesarchio (BN)

CIG: B1C6A56A73 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- la strada provinciale n. 110 “Sannitica” alla località Torello di Melizzano si innesta con la strada provinciale n. 116 ex 

SS265 “Ponti della Valle” con uno svincolo a rotatoria  con diversi rami stradali di collegamento;
- la rotatoria è illuminata da due torri faro posizionate nelle aiuole spartitraffico;
- sulle torri faro esistenti erano installati proiettori con lampade al sodio al alta pressione da 400 W di vecchia 

generazione delle quali diverse non risultavano funzionanti;
- il mancato funzionamento di diverse lampade determinava un limitato flusso luminoso con zone d’ombra sull’area dello 

svincolo stradale;

RISCONTRATO che il mancato funzionamento di alcune lampade e le zone d’ombra che si determinavano causavano 
problematiche alla circolazione stradale nello svincolo che risultava solo parzialmente illuminato;

RAVVISTA la necessità di provvedere alla sostituzione delle lampade non funzionanti per assicurare e garantirne la 
completa funzionalità dell’illuminazione e di assicurare maggiore sicurezza stradale;

RITENUTO anche di provvedere alla sostituzione dei vecchi proiettori e delle lampade al sodio ad alta pressione da 400 
W di vecchia generazione non più performanti in termini energetici e di rinnovare i corpi illuminanti con lampade a led 
da 120 W e consentire l’efficientamento energetico dei consumi;

VISTA la determinazione n. 1086 del 30-05-2024 con la quale è stato affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. a) del 
Dlgs n. 36/2023 l’intervento di sostituzione dei corpi illuminanti e delle lampade esistenti alle torri faro posizionate 
nell’area di svincolo alla località Torello di Melizzano all’impresa “C.E.M. srl” - p.i. 01243290622 – con sede legale 
legale in Montesarchio alla via Pezze, 9 per l’importo complessivo di € 3.416,00 iva compresa;

ACCERTATA l'esecuzione dell’intervento per la sostituzione dei corpi illuminanti e delle lampade alle torri faro esistenti 
alla località Torello nel comune di Melizzano, come da preventivo offerta costituito da 8 proiettori DRACO120 - 48 LED 
- 4000K - 120 W;

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC) numero protocollo INAIL_44789766 con scadenza validità 21-11-
2024 da cui si evince che la impresa è in regola per gli adempimenti contributivi;

VISTA la fattura  n. 53 del 13-09-2024 emessa dall'l'impresa “C.E.M. srl” - p.i. 01243290622 – per € 3.416,00 compreso 
IVA di cui € 2.800,00 per intervento di sostituzione dei corpi illuminanti e delle lampade alle torri faro esistenti sulla SP 
110 alla località Torello nel comune di Melizzano ed € 616,00 per IVA, ;



2

RITENUTO dover provvedere al pagamento dell'intervento eseguito dall'impresa “C.E.M. srl” - p.i. 01243290622 – con 
sede legale legale in Montesarchio alla via Pezze, 9  come da preventivo offerta per € 2.800,00 oltre IVA;

VISTA:
- la Delibera Presidenziale n. 146 del 30-05-2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – periodo 

2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22-06-2023 Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29-06-2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22-06-2023 Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui 
all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 
2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano 
Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29-06-2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014 
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22-06-2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, 
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 
e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 del 27-11-2023 di variazione al bilancio di previsione 2023/2025, 
di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2,3,4, e 5, del TUEL , al Documento Unico di Programmazione 
2023/2025, al programma Triennale 2023/2025, all'elenco Annuale dei Lavori Pubblici e al Piano Esecutivo di 
Gestione Definitivo 2023 - Applicazione avanzo di amministrazione

RICHIAMATE: 
 la deliberazione n. 94 del 06-04-2023 del Presidente della Provincia per la "Nuova rideterminazione dell'assetto 

organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo organigramma e relativo funzionigramma"
 la deliberazione n. 122 del 09-05-2023 del Presidente della Provincia di rinvio per l'entrata in vigore al 01-07-2023 

della "Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo 
organigramma e relativo funzionigramma" di cui alla deliberazione  n. 94 del 06-04-2023.

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1597 del 27-07-2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

VISTI: 
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18-08-2000; 
 lo Statuto; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

DETERMINA

- di LIQUIDARE E PAGARE l'importo di € 3.416,00 compreso IVA di cui € 2.800,00 per intervento sostituzione dei 
corpi illuminanti e delle lampade alle torri faro esistenti alla località Torello nel comune di Melizzano ed € 616,00 per 
IVA, giusta fattura n. 53 del 13-09-2024 a saldo dell’intervento eseguito affidato con determinazione n. 1086 del 30-05-
2024

- di RICHIEDERE al Settore 2 - Amministrativo - Finanziario – Servizio Gestione Finanziaria dei Pagamenti - 
l'emissione del relativo mandato con pagamento mediante Bonifico bancario presso apposita Banca indicata in fattura:

Codice IBAN: IT 17 Z 08997 75370 00000 0061274

- di IMPUTARE la spesa di € 3.416,00 al Cap. 7518 impegno definitivo n. 1511/2024;
- di TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 

dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;



3

- di DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

- di DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

- di ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

- di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.09.008 10.5 7518 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1511 € 3.416,00  N. 0  € 0,00 N. 3102 € 3.416,00

  

Descrizione Creditore
C.E.M. s.r.l. - COSTRUZIONI ELETTRICHE MOLINARO   

Descrizione Impegni Assunti
INTERVENTO DI “SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI E DELLE LAMPADE ESISTENTI ALLE TORRI 
FARO POSIZIONATE NELL’AREA DI SVINCOLO ALLA LOCALITÀ TORELLO DI MELIZZANO” - 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DI € 3.416,00 COMPRESO IVA, ALL'OPERATORE ECONOMICO “C.E.M. SRL”.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


